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Tradycyjnie 21 marca w wielu 
miejscach obchodzono pierwszy 
dzień wiosny.

Aktualne informacje o dofinanso-
waniach i inwestycjach realizowa-
nych na terenie gminy.
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Trwają zaawansowane prace 
projektowe dotyczące przebu-
dowy twardogórskiego zabytku.
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PRZEWODNIK PO 
INWESTYCJACH

PROJEKT PAŁACU NA 
UKOŃCZENIU

POWITALI
WIOSNĘ

Twardogóra, Wielkanoc 2022 r.

Przewodniczący Rady Miejskiej
w Twardogórze

Mirosław Adamczyk

w Twardogórzew Twardogórze

Mirosław Adamczyk

Burmistrz Miasta i Gminy
Twardogóra

Paweł Czuliński

Twardogóra

Niech te Święta Wielkanocne będą 
pełne wiary, że zły czas szybko minie, 

a budząca się do życia wiosna 
pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość.

Radosnego, wiosennego nastroju, 
serdecznych spotkań w gronie rodziny 

i przyjaciół oraz Wesołego Alleluja!
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17 marca, w twardogórskim Ratuszu cztery pary ode-
brały z rąk burmistrza Pawła Czulińskiego Medale 
Prezydenta RP za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. 
Złote Gody obchodzili: Wiesława i Bronisław Cierp-
ka, Daniela i Sylwester Gębara, Elżbieta i Mieczysław 
Marków oraz Teodozja i Edward Antas. Medal za Dłu-
goletnie Pożycie Małżeńskie stanowi nagrodę dla osób, 
które przeżyły 50 lat w jednym związku małżeńskim. 
Jubilaci zainteresowani otrzymaniem takiego medalu 
powinni zgłosić się do Urzędu Stanu Cywilnego.

DROGIE MIESZKANKI, DRODZY MIESZKAŃCY!
 Gościnność i życzliwość mieszkańców gminy Twardogóra okazywana każdego 
dnia wobec osób, które przybyły do nas z Ukrainy jest widoczna na każdym kroku, 
co bardzo cieszy i jest powodem do dumy. Dziękuję wszystkim osobom biorącym 
udział w zbiórkach produktów, oferującym nocleg w swoich domach, wspierają-

cym inicjatywy zmierzające do ułatwienia uchodźcom pobytu w naszym kraju 
i wszystkim, którzy w jakikolwiek inny sposób okazują wsparcie naszym gościom. 
Choć jest to trudny czas aktywność mieszkańców i współpraca gminnych jednostek 
organizacyjnych pokazują jak dobrze zdajemy egzamin z solidarności.

 Pracujemy też nad dalszym rozwojem gminy poprzez planowanie i realizację 
kluczowych inwestycji. Trwa procedura wyłonienia wykonawcy remontu i prze-
budowy 8 km gminnych dróg, rozpoczęły się roboty budowlane na ulicy Wrocław-
skiej w Twardogórze, pozyskaliśmy dofinansowanie do remontu drogi w Dąbrowie 
oraz trwa korekta łuku drogi w Goszczu. W dalszym ciągu realizowane są prace 
restauratorskie przy pałacu w Goszczu, złożyliśmy także wniosek do Starostwa Po-
wiatowego w Oleśnicy o pozwolenie na budowę nowego przedszkola. Co więcej, 
w Będzinie remontowana jest świetlica środowiskowa, a w Domasławicach prace 
przy świetlicy są już praktycznie na ukończeniu. Zaawansowane są również prace 
projektowe dotyczące pałacu barokowego w Twardogórze. Dodatkowo, pozyska-
liśmy kolejne środki na edukację oraz współpracujemy z Politechniką Wrocław-
ską stwarzając warunki dla rozwoju naszych uczniów. Zawiązaliśmy też kolejne 
międzynarodowe partnerstwo tak, aby jak najefektywniej zrealizować ekologiczną 
rewitalizacją podwórzy w centrum miasta i parku przy Bazylice Mniejszej.

Chcesz zadać pytanie burmistrzowi? 
Napisz: informacja@twardogora.pl

Państwa pytania i odpowiedzi 
opublikujemy w kolejnym 

numerze Informatora

50 lat razem! 

Jubilatom życzymy dużo zdrowia, i radości na dalsze lata!

Z okazji Dnia Sołtysa, 10 marca 
w Dolnośląskim Ośrodku Doradz-
twa Rolniczego we Wrocławiu, od-
była się z tej okazji uroczystość 
zorganizowana przez Posłankę na 
Sejm RP Agnieszkę Soin oraz Dy-
rektora DODR Marka Tarneckie-
go, pod honorowym patronatem 
Marszałek Sejmu RP Elżbiety Witek 
i Starosty Powiatu Wrocławskiego 
Romana Potockiego. W czasie uro-
czystości pięciu sołtysów z Dolnego 
Śląska otrzymało honorowe odznaki 
Zasłużony dla Rolnictwa, przyzna-
wane przez Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi. Wśród nagrodzonych 

znalazł się sołtys Chełstówka w gmi-
nie Twardogóra – Janusz Kremza. 
W uzasadnieniu przyznania nagrody 
czytamy: „Sołtys Chełstówka od 18 
lat. Zaangażowany w życie i rozwój 
wsi. Dzięki jego staraniom wieś ska-
nalizowano oraz doprowadzono nitkę 
gazową. Powstały nowe drogi dojaz-
dowe do posesji, plac zabaw dla dzieci, 
oświetlenie i chodniki.” Na spotkaniu 
Janusz Kremza opowiadał o swoim 
sołectwie. Mówił o ciągłym rozwoju 
(kiedy obejmował funkcję sołtysa w 
sołectwie mieszkało około 100 osób, 
dziś jest ich około 300), o zorgani-
zowanych Festiwalach, spotkaniach 

z okazji Dnia Dziecka, o udziale sołec-
twa w rozgrywkach sportowych orga-
nizowanych przez GOSiR, o udziale w 
obchodach Święta Niepodległości, o in-
westycjach (ponad 70 energooszczęd-

nych punktów świetlnych). Przedstawił 
także plany na przyszłość – przebudo-
wę nawierzchni i starania o pozyskanie 
9–arowej działki na rozbudowę miejsca 
spotkań mieszkańców.

Sołtys Chełstówka 
zasłużony dla rolnictwa

Tylko pięciu sołtysów na Dolnym Śląsku otrzymało honorowe odznaki

Elżbieta i Mieczysław Marków odbierają wyróżnienia
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ZNALEŹLI U NAS SCHRONIENIE 
Wojna w Ukrainie sprawiła, że wie-
lu obywateli tego kraju udało się do 
Polski w celu znalezienia schronie-
nia. W pomoc uchodźcom zaanga-
żowało się wiele samorządów, także  
i nasz. W Urzędzie Miasta i Gminy  
w Twardogórze powstał Bank Wy-
miany Informacji i Pomocy, do któ-
rego zgłaszają się osoby potrzebujące 
wsparcia lub oferujące pomoc. Uru-
chomiono zbiórki niezbędnych ar-
tykułów we wszystkich szkołach na 
terenie gminy, Miejskim Przedszko-

lu, GOSiR oraz Bibliotece Publicznej. 
Do dyspozycji wojewody przekazano 
świetlice w Moszycach i w Chełstowie 
oraz cześć budynku przy Placu Pia-
stów 24 gdzie zakwaterowano uchodź-
ców. Aktualnie, na terenie gminy 
Twardogóra zarejestrowanych zostało 
265 osób, w tym 105 dzieci. Najwię-
cej osób (159) przebywa w kwaterach 
prywatnych. Część z dzieci, które 
przyjechały do nas z Ukrainy rozpo-
częła także edukację w gminnych pla-
cówkach oświatowych. 

24 lutego, w Twardogórskim Klubie 
Seniora licznie zgromadzeni człon-
kowie Oddziału Rejonowego PZE-
RiI uczestniczyli w tradycyjnych 
obchodach „Tłustego Czwartku”.  
W trakcie spotkania o charakterze 
integracyjnym uczestnikom towarzy-
szyła muzyka oraz tradycyjne pączki. 

Na zaproszenie Seniorów odpowie-
dział burmistrz Paweł Czuliński, któ-
ry dziękował za wszelkie działania 
zmierzające do integracji i aktywiza-
cji najstarszych mieszkańców gminy. 
Działania te są realizowane poprzez 
różne aktywności organizowane przez 
zarząd związku. 

Tłusty czwartek u Seniorów

Uczcili Dzień Kobiet 

Obchody Dnia Kobiet twardogórskiego Oddziału PZERiI odbyły się 10 marca 
w kawiarence Klubu Seniora

Radosna atmosfera panowała także w SP w Grabownie WielkimW SP w Goszczu oprócz kwiatów i upominków pojawił się też tort

O swoich koleżankach nie zapomnieli także 
chłopcy z Przedszkola Miejskiego 

W SP2 w Twardogórze odbył się uro-
czysty apel, nie zabrakło także kwia-
tów i słodkości

Pierwsi uchodźcy przybyli do nas 27 lutego

Mieszkańcy zaangażowali się w pomocDo gminnych placówek oświatowych uczęszcza 49 uczniów i 26 przedszkolaków

Spotkanie cieszyło się dużą frekwencją
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PRZEWODNIK PO INWESTYCJACH

Hogskulen for Grøn Utvikling – nor-
weska wyższa szkoła techniczna bę-
dzie partnerem Gminy Twardogóra 
wspierającym jej działania w trakcie 
realizacji projektu pn.: "Wdrożenie 
elementów zielono–niebieskiej in-
frastruktury na terenie miasta Twar-
dogóra poprzez zagospodarowanie 
miejskich przestrzeni publicznych 
i działania edukacyjne". Umowa 
partnerska została podpisana 7 mar-
ca. W ramach współpracy wykładow-
cy partnerskiej uczelni wezmą udział 
w trzech edycjach twardogórskiego 
Ekopikniku oraz przeprowadzą pre-
zentacje z częścią warsztatową dla 
pracowników gminnych jednostek 
organizacyjnych (zajmujących się in-
frastrukturą miejską), a także miesz-
kańców – tak by zaangażować ich 
w proces zachodzących zmian. Co 
więcej, Partner wspomoże gminę 
w zarządzaniu projektem i mini-
malizacji ryzyka w czasie jego re-
alizacji.  Będzie także na bieżąco 

konsultował podejmowane przez 
gminę działania związane z reten-
cją i bioróżnorodnością. Projekt re-
alizowany we współpracy z nowym 
partnerem zakłada m.in. ekologicz-
ną rewitalizację podwórzy między 
Rynkiem i Placem Piastów, Rynkiem 
a ulicą Dąbrowskiego oraz parku 
przy Bazylice Mniejszej. W ramach 
inwestycji wykonane zostaną np. zie-
lone parkingi i ciągi komunikacyjne, 
zbiorniki na deszczówkę, stacja do ła-
dowania samochodów elektrycznych, 
zielone wiaty śmietnikowe i ściany 
budynków oraz fontanna w parku. 
Powstaną także ogrody użytkowe dla 
mieszkańców, a ul. Wielkopolska zy-
ska nowe nasadzenia. Wymienione 
inwestycje realizowane będą w latach 
2022 - 2023. Całkowita wartość pro-
jektu wyniesie 4 970 192,50 zł, przy-
znane dofinansowanie to 4 224 663,59. 
85% dofinansowania pochodzi z Me-
chanizmu Finansowego Europejskie-
go Obszaru Gospodarczego, a 15 % 

z budżetu państwa. Zawarta w mar-
cu umowa partnerska jest już kolejną 
w przeciągu ostatnich dwóch lat. 
Przypominamy, że Gmina Twardo-
góra współpracuje także z INTBAU 

Norway przy restauracji i rewitali-
zacji pałacu w Goszczu. Przedstawi-
ciele obu instytucji odwiedzą naszą 
gminę w drugiej połowie kwietnia 
tego roku.

Nowe partnerstwo z Norwegami

Mieszkańcy naszej gminy w tym roku 
także będą mogli korzystać z usług 
Zakładu Rehabilitacji Leczniczej przy 
ul. Wielkopolskiej 11 w Twardogórze. 
Działalność zakładu byłaby zagrożo-
na, gdyby nie wsparcie w wysokości 
300 tys. zł., udzielone z budżetu gmi-
ny. Kontrakty z NFZ nie pokryłyby 
wszystkich kosztów działalności pla-

cówki. Dotacja dla prowadzącej za-
kład Fundacji na rzecz Profilaktyki 
i Rehabilitacji Dzieci z Wadami Posta-
wy i Uszkodzeniami Narządów Ruchu, 
została przyznana w ramach otwartego 
konkursu ofert na "Udzielanie kom-
pleksowych świadczeń w zakresie am-
bulatoryjnej rehabilitacji leczniczej dla 
mieszkańców gminy Twardogóra".

Działanie Zakładu 
Rehabilitacji niezagrożone

W Będzinie i Domasławicach trwa-
ją prace budowlane przy świetlicach 
wiejskich. Pierwsza z nich zyska salę 
spotkań z aneksem kuchennym oraz 
toaletę, w drugiej dobudowana zosta-
nie kuchnia. Ponadto, zmiana układu 
funkcjonalnego w świetlicy w Doma-
sławicach sprawi, że strażacy z OSP 

będą mieli swoją szatnię. Oba budynki 
staną się komfortowym miejscem spo-
tkań i integracji lokalnej społeczności. 
Realizacja obu inwestycji jest możliwa 
dzięki środkom zewnętrznym, które 
gmina Twardogóra pozyskała z Rzą-
dowego Funduszu Inwestycji Lokal-
nych. 

Remont i przebudowa 
świetlic w sołectwach

Profesjonalne zabiegi i ćwiczenia będą się nadal odbywać przy ul. Wielkopolskiej 11
O realizację tych długo wyczekiwanych przedsięwzięć zabiegała radna
Magdalena Żerebecka 
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W Goszczu trwają prace zmierza-
jące do korekty łuku na drodze  
w kierunku Nowej Wsi Goszczań-
skiej. Trwa budowa nowej drogi, 
przebudowa chodników, sieci wodo-
ciągowej i kanalizacji oraz powsta-
nie nowe oświetlenie. Inwestycję, 

za kwotę 3 357 509,08 zł realizuje 
Dolnośląska Służba Dróg i Kolei 
we Wrocławiu, przy udziale środ-
ków Gminy Twardogóra w wysoko-
ści 1 133 000,00 zł. Wykonawcą jest 
firma Pro–Tra Building Sp. z o. o.  
z Wrocławia.

Będzie bezpieczniej 
w Goszczu 

Gmina Twardogóra pozyskała dofinan-
sowanie w kwocie 709 959, 50 zł z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg na 
remont drogi w Dąbrowie (od ronda 
do przystanku PKS). Wyczekiwana od 
lat przez mieszkańców inwestycja będzie 
współfinansowana także przez Lasy Pań-
stwowe w wysokości 708 000 zł oraz sa-
morząd Województwa Dolnośląskiego – 
300 tys. zł. W ramach zadania powstaną: 
nowa nawierzchnia i pobocza. Ponadto 
droga będzie poszerzona.

Potrójne dofinansowanie 
drogi w Dąbrowie

Dziękuję mieszkańcom sołectwa 
Dąbrowa za zaangażowanie,  
składane wnioski, i udział  
w konsultacjach – mówi  
burmistrz Paweł Czuliński.
Dziękuję także Nadleśniczemu 
Nadleśnictwa Oleśnica Śląska 
Panu Pawłowi Górskiemu za 
współpracę. Wiem jak ważna to 
inwestycja, dlatego cieszę się, że 
zostanie zrealizowana – dodaje.

Trwają zaawansowane prace projek-
towe dotyczące remontu, przebudo-
wy i zmiany sposobu użytkowania 
barokowego pałacu w Twardogórze. 
Opracowane zostały już wszystkie kon-
dygnacje obiektu pod względem funk-
cjonalno–przestrzennym i praktycznie 
ukończony jest projekt zagospodaro-

wania terenu. Analizowany jest także 
sposób rozwiązania systemów zarzą-
dzania energią z uwzględnieniem moż-
liwości wykorzystania pomp ciepła do 
ogrzewania i paneli PV do zasilania 
pomp. Równolegle prowadzone są 
działania formalno–prawne tj. uzgod-
nienia, decyzje i opinie. 

Projekt pałacu barokowego 
na ukończeniu

Ochotnic y i  ochotniczki  z  OSP  
w Domasław ic ach p ostanow i l i 
wspomóc prace na rzecz pałacu w 
Goszczu porządkując jeden z bu-
dynków należących do zespołu pa-
łacowego. Budynek od lat był zanie-

dbany i wyłączony z użytkowania 
przez nagromadzony w nim gruz 
i śmieci. Strażacy wykonali ogrom 
pracy, na którą przeznaczyli cztery 
wolne soboty. Wspólnymi siłami ze-
brali aż 9 kontenerów odpadów.

Piękna akcja strażaków
z Domasławic

Obiekt zostanie przeznaczony na cele społeczno - kulturalne zgodnie z wizją 
mieszkańców wyrażoną w konsultacjach społecznych Strażacy zadbali  o zabytek znajdujący się nieopodal ich miejscowości

Inwestycję z burmistrzem Pawłem Czulińskim wizytował ostatnio 
Dyrektor ds. Inwestycji DSDiK we Wrocławiu - Mariusz Wawro

Droga wymaga gruntownego remontu



6

Ławki stare, często zdewastowane i wysłużone przez lata zostaną zastąpione nowymi

Na potrzeby twardogórskiej jed-
nostki Ochotniczej Straży Pożarnej 
zakupiony zostanie lekki samochód 
ratowniczo – gaśniczy z modułem 
gaśniczym. Zakup zostanie sfinan-
sowany ze środków: budżetu Gminy 
Twardogóra (150 tys. zł), funduszu 
prewencyjnego zakładów ubezpie-
czeniowych, przekazanych przez Mi-
nisterstwo Spraw Wewnętrznych  
i Administracji i Komendę Główną 
Państwowej Straży Pożarnej (130 tys. 
zł) oraz budżetu Powiatu Oleśnickie-

go (7,5 tys. zł). Wsparcia finansowe-
go na zakup pojazdu i wyposażenia 
udzielić chcą również sołectwa. Po-
jazd ten ułatwi i przyspieszy inter-
wencje nie tylko dlatego, że pozwala 
na mniejszą (4–5 osobową) obsadę, 
ale także do jego prowadzenia nie są 
wymagane specjalne uprawnienia, 
związane z kategorią C. Wystarczy 
prawo jazdy kategorii B, co znacznie 
zwiększa dyspozycyjność w doborze 
zespołu na akcję. Łączny koszt za-
kupu samochodu z podstawowym 
wyposażeniem oszacowano na ok. 
290 tys. zł, jednak spodziewany jest 
wzrost tej ceny, wynikający z ogólnej 
sytuacji gospodarczej w kraju. Po-
jazd podniesie skuteczność działań 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Twar-
dogórze oraz znacznie przyczyni się 
do poprawy bezpieczeństwa miesz-
kańców naszej gminy.

Dojadą wszędzie z pomocą

Nowy pojazd, dzięki mniejszym 
gabarytom, znacznie zwiększy sku-
teczność lub wręcz umożliwi prze-
prowadzenie naszych interwencji 
w sytuacjach, gdy wykorzystanie 
ciężkiego samochodu ratowni-
czo–gaśniczego nie jest możliwe, 
albo zasadne. Taki lekki pojazd 
umożliwi dotarcie z akcją ratunko-
wą do trudno dostępnych terenów 
leśnych, nieużytków, albo małych 
podwórek, ponadto pozwoli na 
wsparcie akcji pogotowia ratunko-
wego, czy policji, a także – na inne 
interwencje związane z zagroże-
niem zdrowia i życia – wyjaśnia 
Prezes Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Twardogórze Tomasz Dżugaj.

Bardzo się cieszę, że poziom wypo-
sażenia jednostek OSP jest coraz 
lepszy co skutkuje wysoką goto-
wością bojową. Mam nadzieję, że 
sprzęt dobrze posłuży druhom  
i znacząco podniesie poziom bez-
pieczeństwa mieszkańców – powie-
dział burmistrz Paweł Czuliński.

Promesę na zakup samochodu wręczyli burmistrzowi Pawłowi Czulińskiemu oraz 
prezesowi Tomaszowi Dżugajowi posłowie: Agnieszka Soin i Paweł Hreniak.

Gm i n a  Tw ard o gór a  p oz ysk a ł a 
350 700 zł w ramach rządowego pro-
gramu "Laboratoria Przyszłości". 
Środki zostaną przeznaczone na zakup 
nowoczesnego wyposażenia dla SP 
w Grabownie Wielkiem, SP w Gosz-
czu oraz SP2 w Twardogórze. Wśród 
zakupionego sprzętu znajdą się m.in. 
drukarki 3D, laptopy do pracy z dru-
karkami 3D, roboty edukacyjne, gogle 

VR, softboxy, aparaty kompaktowe do 
animacji poklatkowej, gimbale, staty-
wy oraz lampy studyjne. Wyposażenie 
techniczne uatrakcyjni zajęcia szkolne 
i pozwoli uczniom rozwijać swoje za-
interesowania – nie tylko na lekcjach 
techniki lub w ramach innych obo-
wiązkowych zajęć edukacyjnych, lecz 
także podczas zajęć pozalekcyjnych  
i kół zainteresowań.

Nowoczesny sprzęt dla szkół 

Klub MLKS Echo Twardogóra przy 
współpracy z Referatem Funduszy 
Promocji i Rozwoju UMiG w Twar-
dogórze, otrzymał grant w wysokości 
48 314,00 zł na odnowienie starych  
i wykonanie nowych tablic drewnia-
nych przy ścieżce spacerowo–rekre-
acyjnej w Twardogórze i na  opracowa-
nie graficzne i wydruk ich zawartości, 
modernizację oznakowania ponad 113 
km istniejących w gminie szlaków ro-
werowych i pieszych, a także zakup 
nowych ławek i koszy na śmieci. Część 
zadania została już zrealizowana. Na 
odcinku od kąpieliska do torów kole-
jowych wymieniono kosze na śmieci, 
postawiono część nowych ławek oraz 
odnowiono tablice informacyjne. Wy-
konawcą zadania jest ZGK Sp. z o. o.  
w Twardogórze. Oprócz tego, w ra-
mach działań własnych Spółka odno-
wiła pozostałe ławki i stoły oraz drew-

nianą konstrukcję wiaty obok miejsca 
grillowego przy ul. Wojska Polskiego. 
Usunięto też część zakrzaczeń przy 
ul. Długiej, które bardzo ogranicza-
ły widoczność. Przy ul. Plac Piastów  
i w Rynku oraz od ul. Wielkopolskiej do 
ul. H. Dąbrowskiego wymieniono tak-
że wszystkie deski na ławkach. Umowa  
o powierzenie grantu dot. projektu gran-
towego o tytule: "Szlaki, ścieżki i trasy 
turystyczne na terenie gminy Twardo-
góra narzędziem wzmocnienia rozpo-
znawalności i potencjału obszaru Doli-
ny Baryczy” została zawarta pomiędzy 
Stowarzyszeniem LGD "Partnerstwo dla 
Doliny Baryczy" a Międzyszkolnym Lu-
dowym Klubem Sportowym "ECHO"  
w Twardogórze. Projekt dofinansowano 
ze środków Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014–2020 oraz 
Programu Operacyjnego Rybactwo  
i Morze na lata 2014–2020.

Nowa infrastruktura 
przy terenach zielonych! 

ZGK Sp. z o. o. zakończył prace związane z pozimowym sprzątaniem gminy. 
Drogi gminne o nawierzchni bitumicznej, powiatowe oraz droga wojewódzka
zostały posprzątane m.in. przy pomocy zakupionej w zeszłym roku zamiatarki. 
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Dobra, wiosenna pogoda sprawia, że coraz wię-
cej czasu spędzamy w otoczeniu natury, korzy-
stając np. ze ścieżek rekreacyjno – edukacyjnych. 
Pamiętajmy by podczas spaceru nie zostawiać na 
trawnikach, pod wiatami i na ławkach śmieci. 
Wyrzucajmy je do koszy (a nie obok), które roz-
lokowano w wielu miejscach na terenie miasta. 
Nie dewastujmy infrastruktury parkowej, za na-

prawę której płacimy wszyscy, ponieważ środki te 
pochodzą z budżetu gminy. Sprzątajmy również 
po naszych zwierzakach. Jeśli zauważymy dzikie 
wysypisko zgłośmy je bezpośrednio do Zakładu 
Gospodarki Komunalnej w Twardogórze. Tereny 
zielone powinny służyć nam wszystkim, dlatego 
dbajmy o nie, abyśmy mogli miło spędzać tam 
czas i aby były naszą wizytówką. 

Wspólnie zadbajmy o otoczenie Wiosenne 
nasadzenia ZGK
Kilkanaście tysięcy krokusów jeszcze przed zimą posa-
dzono na terenie Twardogóry. Pojawiły się one m.in. na 
skwerze przy targowisku i w parku przy Bazylice Mniej-
szej. W kwietnikach posadzono natomiast bratki. 

DZIAŁKI NA SPRZEDAŻ
GRABOWNO WIELKIE MOSZYCE DOMASŁAWICE

Do wylicytowanej ceny zostanie doliczony obowiązujący podatek VAT. 
Wadium w wysokości 10% Przetargi odbędą się w Urzędzie Miasta i Gminy. 
Szczegóły na stronie bip.twardogora.pl oraz pod numerem 71 399 22 40.

656/3 
0,2510 ha

cena wywoławcza:
128 200 zł

planowany termin przetargu:

17.05.2022 r.

teren zabudowy rzemiosła 
usługowo–produkcyjnego

teren zabudowy mieszkaniowej 
o niskiej intensywności

teren zabudowy mieszkaniowej 
o niskiej intensywności

46/2 
0,1000 ha

cena wywoławcza:
69 000 zł

planowany termin przetargu:

17.05.2022 r.

112/3 
0,1000 ha

cena wywoławcza:
28 000 zł

planowany termin przetargu:

10.05.2022 r.

Tak zaśmiecamy tereny zielone
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Warsztaty pod okiem specjalistów

W dniach 23–24 marca br. w sali teatralnej zespołu pałacowego w Goszczu odbyły się warsztaty "Cement, zaprawa,  
beton – warsztaty dla młodzieży szkolnej miasta i gminy Twardogóra" w ramach długofalowej współpracy Gminy  
Twardogóra z Politechniką Wrocławską jako projekt pn. "Pałac Goszcz pod lupą Politechniki Wrocławskiej".

W ramach warsztatów młodzież  
z twardogórskich szkół – pod okiem 
kadry naukowo–dydaktycznej oraz 
studentów Katedry Konstrukcji Bu-
dowlanych na Wydziale Budownic-
twa Lądowego i Wodnego – zapo-
znała się z procesem powstawania 
betonu. W pierwszym etapie, 9 marca 
odbyło się na terenie szkół szkolenie – 
z BHP oraz teorii przygotowującej do 
praktycznej części cyklu. 
Obecnie – na podstawie własnych 
notatek, przygotowanych podczas 
wykładu – uczniowie, pod okiem pra-
cowników i studentów Politechniki 
Wrocławskiej, skomponowali i wyko-
nali próbki betonu. Po upływie okre-
ślonego czasu (12–13 kwietnia br.,  
w ramach III etapu) zostaną one –  
w profesjonalnym laboratorium 
Uczelni – poddane badaniom wytrzy-
małości na zginanie i na ściskanie.
Wszystkim grupom za każdy etap 
przyznawane są punkty. Po zakoń-
czonych pracach komisja Politech-
niki wyłoni 3 grupy, które przejdą 
do ostatecznego etapu. Te grupy 
będą miały za zadanie przygotować 
prezentację multimedialną dotyczą-
cą etapów, które przeszli przez cały 
okres trwania projektu. Umieszczą  
w prezentacji wyniki swoich obser-
wacji spreparowanego przez siebie 
betonu. Podsumowanie warsztatów 
przewidziano podczas spotkania  
w Twardogórze 22.04. br. Wtedy zo-
stanie ogłoszona grupa, którą Komi-
sja uznała za zwycięską – wręczone 

będą nagrody dla zwycięzców oraz 
dyplomy dla wszystkich uczestników 
tej edukacyjnej akcji. W spotkaniu 
udział wezmą sygnatariusze porozu-
mienia gminy z Uczelnią: Kierownik 
Katedry Konstrukcji Budowlanych, 
Prodziekan Wydziału Budownictwa, 
dr hab. Inż. Tomasz Trapko – profe-
sor uczelni, Burmistrz Miasta i Gmi-
ny Twardogóra Paweł Czuliński oraz 
Przewodniczący Wydziałowej Rady 
Samorządu Studenckiego Piotr Kwak. 
Przewidziano również udział redaktor 
Joanny Lamparskiej z Polskiego Ra-
dia Wrocław oraz gościa specjalnego  
z Norwegii.
Uczestnicy warsztatów:
• 23 marca – 10 uczniów ze Szkoły 
Podstawowej w Grabownie Wielkim 
(op. Natalia Migalska) oraz dwie gru-
py po 10 uczniów ze SP nr 2 im. Jana 
Pawła II w Twardogórze (op. Bożena 
Hołubka oraz Agata Stekiel);
• 24 marca – 10 uczniów ze Szkoły 
Podstawowej w Goszczu (op. Anna 
Kalaruz), dwie grupy po 10 uczniów 
z Zespołu Szkół Ponadpodstawo-
wych w Twardogórze (op. Dyr. Edyta 
Pciak–Rogala oraz Dorota Śliwak).
Zajęcia prowadzili: dr inż. Michał Mu-
siał, mgr inż. Filip Grzymski, mgr inż. 
Maciej Pazdan oraz Ireneusz Pałęcki 
– z Katedry Konstrukcji Budowlanych 
Wydziału Budownictwa Lądowego  
i Wodnego Politechniki Wrocław-
skiej.
Wsparcie organizacyjne i logistyczne 
zapewnili pracownicy Referatu Fun-

duszy, Promocji i Rozwoju twardo-
górskiego magistratu.
Cykl warsztatowy z udziałem uczniów 
szkół na terenie Gminy Twardogóra 
jest całkowicie nowatorską tego typu 
inicjatywą w historii Politechniki 
Wrocławskiej, natomiast porozu-
mienie z wyższą uczelnią – pierwsze  
w historii naszej gminy.
Współpraca z Politechniką Wrocław-
ska jest związana z realizacją pro-
jektu pn. „Restauracja i rewitaliza-
cja zabytkowego pałacu w Goszczu”  
w ramach w ramach działania 1. 
„Poprawa zarządzania dziedzictwem 

kulturowym”, poddziałania 1.1. „Re-
stauracja i rewitalizacja dziedzictwa 
kulturowego” Programu „Kultura”, 
współfinansowanego z Mechanizmu 
Finansowego Europejskiego Obsza-
ru Gospodarczego na lata 2014–2021 
– została zawarta 28.01.2021 r. po-
między Skarbem Państwa – Mini-
sterstwem Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego a Gminą Twardogóra.
Przedmiotem porozumienia z Poli-
techniką – oprócz warsztatów – będą 
również spotkania naukowe i pu-
blikacje, nawiązujące do budynków  
i budowli Gminy Twardogóra.

List intencyjny w sprawie współpracy podpisali Burmistrz Paweł Czuliński, dr hab. 
Inż. Tomasz Trapko – profesor uczelni oraz Przewodniczący Wydziałowej Rady  
Samorządu Studenckiego Piotr Kwak

Grupa z ZSP im. Jarosława Iwaszkiewicza w Twardogórze Grupa ze Szkoły Podstawowej w Goszczu

Grupa ze Szkoły Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II w Twardogórze Grupa ze Szkoły Podstawowej w Grabownie Wielkim
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Wyniki konkursu: klasy IV–VI: 1. Zofia Pawlik (SP 2), 2. Zuzanna Wilk (SP2), 
3. ex aequo: Nikola Świderska (SP2), Lena Śniegulska (SP Goszcz); klasy VII–
VIII: 1. Maciej Iwanowski (SP2), 2. Aleksandra Kral (SP Grabowno Wielkie), 
3. Oliwia Dudycz (SP2); wyróżnienie: Maria Ozga (SP Goszcz).

BIBLIOTEKA PUBLICZNA MIASTA I GMINY 

Maja Walaszczyk
Szkoła Podstawowa nr 2 w Twardogórze

Jakub Gerlach
ZSP w Twardogórze

Zofia Tyc
Miejskie Przedszkole w Twardogórze

Lena i Ola Turkowskie z mamą Agnieszką 
z Grabowna Małego

Aleksandra Grabowska
Szkoła Podstawowa w Goszczu

KARTKA WIELKANOCNA
Prace nagrodzone 

w konkursie plastycznym 
Biblioteki Publicznej 

Miasta i Gminy 
im. Władysława Stanisława 
Reymonta w Twardogórze. 

im. Wł. St. Reymonta 
w Twardogórze

Recytowali w Bibliotece

1 marca w Bibliotece Publicznej 
w Twardogórze odbyło się rozdanie 
nagród w Gminnym Konkursie Recy-
tatorskim uczniów klas IV–VIII szkół 
podstawowych objętym honorowym 
patronatem Burmistrza Miasta i Gmi-
ny Twardogóra Pawła Czulińskiego. 
Komisja konkursowa – w składzie: Ur-
szula Konopko, Dorota Śliwak, Krysty-

na Wojtkiewicz – przyznała następujące 
nagrody i wyróżnienia. Wszyscy lau-
reaci i uczestnicy konkursu otrzymali 
nagrody książkowe i rzeczowe, a także 
pamiątkowe dyplomy z rąk burmistrza 
oraz jury. Laureaci pierwszych i drugich 
nagród, w obu kategoriach wiekowych, 
pojadą na jubileuszowy XXV Powiato-
wy Konkurs Recytatorski do Oleśnicy.

Wyjątkowy koncert z okazji Dnia Kobiet

W sali teatralnej w Goszczu, 12 mar-
ca odbył się koncert ,,Wiosna już 
tuż, tuż” dedykowany wszystkim 
kobietom z okazji ich święta. Wy-
darzeniem tym Biblioteka Publiczna 
w Twardogórze uczciła także 10–let-
nią współpracę z poetą Bolesławem 
Grobelnym. Wszystkich zgromadzo-
nych powitała dyrektor biblioteki Be-
ata Pięta, zaś koncert poprowadziła 
Iryna Gołowacz. Uczestnicy wyda-
rzenia wysłuchali utworów muzycz-
nych w wykonaniu: Mai Tokarskiej, 

Mileny Gawin, Kamili Bilskiej i kapeli 
podwórkowej TwardoGraje. Między 
poszczególnymi występami solistów 
i muzyków swoje wiersze recytował 
ostrzeszowianin Bolesław Grobelny. 
Przedstawił historię powstania liry-
ków, a także wspominał o osobach, 
którym je dedykował. Nie zabrakło 
sentymentalnych podróży i gromkich 
braw. Po poetycko – muzycznej chwili 
wzruszeń przyszedł czas na degustację 
słodkości, które przygotowali przyja-
ciele biblioteki.
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Bajecznie kolorowy, niezwykle ra-
dosny orszak twardogórzan przema-
szerował 21 marca ulicami miasta. 
Organizatorem pochodu, w którym 
udział wzięli seniorzy z Gminnego 
Klubu Seniora oraz Skorynianki była 
Biblioteka Publiczna w Twardogórze. 
Uczestnicy przemierzyli trasę od Ryn-
ku do sceny plenerowej przy ogród-
kach działkowych. Zgromadzonych 
przy Ratuszu powitał burmistrz Paweł 
Czuliński, na którego ręce dyrektor 
biblioteki Beata Pięta złożyła "Łapki 
bocianie" – tradycyjne wypieki wio-
senne. Smakołyki zostały przekazane 
również dzieciom z Niepublicznego 
Przedszkola Sióstr Opatrzności Bo-
żej. Wiosnę przywitali także ucznio-
wie gminnych szkół oraz przedszko-
laki. Barwne korowody pojawiły się  
w Goszczu, Grabownie Wielkim 
i Twardogórze. Dzieci radosnymi  
okrzykami przywołały wiosnę i poże-
gnały Marzannę – symbol srogiej zimy.

Powitali wiosnę z przytupem! 

SP w Goszczu

Korowód zorganizowany przez Bibliotekę Publiczną

SP2 w Twardogórze

SP w Grabownie Wielkim

Miejskie Przedszkole w Twardogórze

TWARDOGÓRSKA OŚWIATA przegląd wydarzeń

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II w Twardogórze 
Ogólnopolska akcja

W bieżącym roku szkolnym szkoła 
po raz pierwszy włączyła się w ogól-
nopolską akcję "BohaterON – włącz 
historię". Kampania ma na celu upa-
miętnienie i uhonorowanie uczestni-
ków Powstania Warszawskiego oraz 
promocję historii Polski XX wieku.  
W ramach akcji zostały przeprowa-
dzone przez nauczycieli historii zaję-
cia tematyczne w klasach ósmych na 
temat historii Polski w XX wieku, ze 
szczególnym uwzględnieniem tematy-
ki Powstania Warszawskiego. Ucznio-
wie w ramach akcji pisali także kartki 
do żyjących powstańców. Poprzez takie 
działania wzmacniane jest poczucie 
tożsamości narodowej oraz buduje się 
wrażliwość społeczną. Organizatora-
mi akcji są: Fundacja Rosa, Fundacja 
SENSORIA i Fundacja Pokolenia Ko-
lumbów, a partnerem merytorycznym 
akcji jest Instytut Pamięci Narodowej. 
Natomiast patronat honorowy sprawu-
je Minister Edukacji i Nauki.

"Igrzyska Wiedzy u Kościuszki"

Wielu uczniów SP 2 zostało finalistami kon-
kursów przedmiotowych w ramach „Igrzysk 
Wiedzy u Kościuszki” organizowanych przez 
sycowskie Liceum Ogólnokształcące. W kon-
kursach brało udział ponad 10 szkół. Wyniki: 
Geometria 2. Starcie – II edycja Międzyszkol-
nego Konkursu Matematycznego: Hubert Go-
nera, Kajetan Matusiak, Kacper Niemierowski, 
Nadia Knefel, Piotr Hłądzyński. Biologiczna 
Pasja – II edycja Międzyszkolnego Konkursu 
Biologicznego: Kacper Mielnik, Agnieszka Po-
tyrała, Patrycja Fronia, Marcel Duczmal. Dla 
Zasady – I edycja Międzyszkolnego Konkursu 
Chemicznego: Tomasz Rogala, Hubert Gone-
ra, Jakub Dziewierz, Wiktoria Frątczak, Oliwia 
Dudycz, Brajan Krawczyk, Dominika Szybiak.

"BohaterON – włącz historię"

zDolny Ślązak z SP2

W Finale Dolnośląskiego Konkursu Polo-
nistycznego zDolny Ślązak, który odbył się  
7 marca wzięło udział 101 uczestników. Tytuł 
LAUREATA otrzymała Oliwia Dudycz z klasy 
8b. To wspaniałe osiągnięcie zwalnia ją z części 
polonistycznej egzaminu ósmoklasisty.

Uczniowie pamiętali o bohaterach Powstania Warszawskiego
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Szkoła Podstawowa w Goszczu

Szkoła Podstawowa 
w Grabownie Wielkim
Czekoladowy Tłusty Czwartek

24 lutego szkołę odwiedził Czekola-
dowy Autobus. Dzieci z oddziałów 
przedszkolnych Om i Os oraz klas 
I–IV wzięły udział w czekoladowych 
warsztatach. W trakcie warsztatów 
prowadzący doradzali, kiedy i w jakich 
okolicznościach można sobie pozwolić 
na słodycze. Dzieci samodzielnie przy-
gotowały także czekoladowe smakoły-
ki, które w specjalnie przygotowanych 
pudełeczkach zabrały do domu.

Dzień Piżamy

Z inicjatywy Samorządu Uczniow-
skiego 18 marca odbył się w szkole 
Dzień Piżamy. Uczniowie mieli moż-

liwość w tym dniu wstać i prosto z łóż-
ka przyjść na zajęcia. Do obchodów 
tego dnia włączyli się też nauczyciele. 

17 marca Irlandczycy obchodzą St. Patrick’s Day – Dzień Świętego Patryka. 
Uczniowie SP w Goszczu dowiedzieli się kim był i co robił Św. Patryk. 

Zespół Szkół Ponadpodstawowych 
im. Jarosława Iwaszkiewicza w Twardogórze 
Nowoczesny blok sportowy

Dobiega końca remont bloku spor-
towego. Odnowione zostały sala 
gimnastyczna, siłownia, szatnie, 
pomieszczenia pomocnicze i ciągi 
komunikacyjne. We wszystkich po-
mieszczeniach wykonano nowe okła-
dziny ścian, wymieniono stolarkę 
drzwiową oraz zainstalowano energo-
oszczędne i nowoczesne oświetlenie. 

W szatniach przeprojektowano układ 
pomieszczeń oraz zmodernizowano 
instalacje wodno–sanitarne. W sali 
gimnastycznej ułożona została rów-
nież nowa okładzina sufitu poprawia-
jąca energooszczędność i akustykę 
pomieszczenia, zamontowano nowo-
czesną instalację wentylacyjną oraz 
wykonano pełną renowację parkietu.

Dzięki przeprowadzonym pracom zajęcia sportowe będą się odbywały w nowocze-
snych i atrakcyjnych wizualnie pomieszczeniach

Warsztaty dla przyszłych programistów

Uczniowie klasy 2 TP ZSP w Twar-
dogórze – przyszli programiści wzięli 
udział w warsztatach Design Thin-
king i Self–development prowadzo-
nych przez specjalistów z branży IT, 
a także studentów Politechniki Wro-
cławskiej z Sekcji Szkoleniowej Samo-
rządu Studenckiego (4S) i Studenc-
kiego Forum Business Center Club 

(SFBCC). Warsztatom towarzyszył 
konkurs z nagrodami Tech4Good,  
w którym uczniowie budowali pro-
totypy technologii przyszłości. Koor-
dynatorką projektu była Aleksandra 
Kaptur, a finał projektu, w którym 
uczestniczył również burmistrz Paweł 
Czuliński, odbył się w sali posiedzeń 
twardogórskiego Ratusza.
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21 marca to nie tylko początek kalen-
darzowej wiosny, ale także Świato-
wy Dzień Osób z Zespołem Downa. 
Założenie tego dnia skarpetek "nie 
do pary" jest gestem tolerancji i soli-
darności z osobami zmagającymi się  
z tą chorobą. Swoją solidarność w tym 
dniu okazali uczniowie i nauczycie-
le SP 2 w Twardogórze, SP w Gosz-

czu oraz przedszkolaki z Przedszkola 
Miejskiego w Twardogórze. Data ob-
chodów jest nieprzypadkowa – przy-
pada na 21 dzień 3 miesiąca w roku, 
ponieważ to właśnie dodatkowy, trzeci 
chromosom w 21 parze składających 
się z łańcuchów DNA chromosomów 
w ludzkich komórkach powoduje wy-
stępowanie tej wady genetycznej.

Hubert Gonera (SP2) – I miejsce  
w VI Powiatowym Konkursie Infor-
matycznym od Algorytmu do Pro-
gramu Komputerowego, III miejsce 
w VI Powiatowym Konkursie Języka 
Angielskiego dla uczniów klas VI–VII 
szkół podstawowych 
Kacper Płókarz (SP2) – II miejsce  
w XVII Powiatowym Konkursie Wie-
dzy o Społeczeństwie–Samorząd Tery-
torialny w Państwie Demokratycznym 
dla uczniów klas VIII szkół podstawo-
wych, II miejsce w XVIII Powiatowym 
Konkursie Historycznym pt. "Europa 
w latach 1918–1939", 
Filip Ciepluch (SP2) – II miejsce  
w XIII Powiatowym Turnieju SUDO-
KU dla uczniów szkół podstawowych.
Kajetan Matusiak (SP2) – II miejsce  
w V Powiatowych Mistrzostwach Ma-
tematycznych.
Wiktoria Szpoper (ZSP) – I miejsce 
w VII Powiatowych Mistrzostwach Ję-
zykowych w kategorii języka niemiec-
kiego dla szkół ponadpodstawowych.

Sukcesy uczniów 
w konkursach 
powiatowych

Karnawał w szkołach i przedszkolu

Tegoroczne bale karnawałowe odbyły się w pięknie udeko-
rowanych salach – Miejskie Przedszkole w Twardogórze Zabawa dostarczyła wiele radości dzieciom – SP w Goszczu

Wśród kostiumów dominowały ulubione postacie z bajek –  
SP w Grabownie Wielkim

Nie zabrakło wesołej muzyki i poczęstunku –  
SP2 w Twardogórze

Światowy Dzień Osób 
z Zespołem Downa 

Przyszli do szkoły 
bez plecaka 
10 marca we wszystkich szkołach na 
terenie gminy obchodzono Dzień 
Bez Plecaka. Uczniowie wykazali się 
niezwykłą kreatywnością zastępując 
plecaki np. walizkami, pudełkami po 
proszku do prania, wózkami dla la-
lek, a nawet taczką!

29 marca na Delfinku ruszyła edycja pro-
gramu „Umiem Pływać”. Jest to kolejna 
odsłona projektu współfinansowanego 
przez Ministerstwo Sportu i Województwo 
Dolnośląskie w ramach którego uczniowie 

klas 1–3 z Gminy Twardogóra bezpłatnie 
nabywają podstawowe umiejętności pły-
wackie. Wszystkie zajęcia realizowane są 
od poniedziałku do piątku w godzinach 
15:00–16:30. Wcześniej, bo na początku 

marca rozpoczęły się zajęcia doskonalenia 
pływania dla klas 4–8, które realizowane 
są codziennie w godzinach 16:30–17:30. 
Prosimy osoby, które korzystają z basenu  
o wzięcie tej informacji pod uwagę.

UCZNIOWIE KORZYSTAJĄ Z BEZPŁATNYCH ZAJĘĆ 

SP2 w Twardogórze

Miejskie Przedszkole w Twardogórze SP w Goszczu
Uczniowie wykazali się kreatywnością
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SPORT W GMINIE przegląd wydarzeń

31 marca w twardogórskim Ratuszu 
została podpisana umowa o współ-
pracy naszego samorządu z dwójką 
naszych obiecujących sportowców:  
Adrianą Gąsior i Robertem Kuli-
kiem. W uroczystym podpisaniu 
umowy gminę reprezentował bur-
mistrz Paweł Czuliński. Sukcesy spor-
towe Ady Gąsior i Roberta Kulika (na 
arenie krajowej i międzynarodowej),  
a także powołanie do kadry narodowej 
i przygotowania do Igrzysk Olimpij-
skich 2024, to okazja do promowania 
naszej gminy i jej potencjału sporto-
wo - rekreacyjnego. 

Będą promować swoją gminę 
ROBERT KULIK jest mieszkańcem Buko-
winki. Uprawia lekkoatletykę od 16-go 
roku życia, specjalizuje się w biegach 
średnich (800 m, 1500 m, 3000 m). Był 
reprezentantem MLKS Echo Twardogóra  
w latach 2016 – 2021, a obecnie jest za-
wodnikiem AZS AWF Wrocław. Swoje suk-
cesy rozpoczął od zajęcia II miejsca w Bie-
gu Ulicznym o Puchar Przewodniczącego 
Rady Miejskiej w Twardogórze w 2016. 
Osiągnięcia zawodnika: II m-ce 1500 m 
Mistrzostwa Polski do lat 18 (2019, Po-
znań), IV m-ce Mistrzostwa Polski do lat 
18 w biegach przełajowych (2019, Ol-
szyna), I m-ce Mistrzostwa Polski do lat 20 w biegach przełajowych (2020, Kwidzyń),  
IV m-ce 1500 m Mistrzostwa Polski do lat 20 (2021, Poznań), I m-ce Mistrzostwa Pol-
ski do lat 20 w biegach przełajowych (2021, Tomaszów Lubelski), reprezentant Polski  
w Akademickich Mistrzostwach Świata (2021, Aveiro – Portugalia). Rekordy życiowe: 
800 m - 1:52,99, 1500 m - 3:49,40, 3000 m - 8:43,94.

ADRIANA GĄSIOR jest mieszkanką Dą-
browy. Uprawia lekkoatletykę od 14-go 
roku życia, specjalizuje się w konkuren-
cjach sprinterskich. Reprezentantka MLKS 
Echo Twardogóra w latach 2014 – 2020,  
a obecnie zawodniczka AZS AWF Wro-
cław. Rozpoczęła swoją przygodę ze spor-
tem od rekordu klubu w skoku o tyczce  
i biegu na 60 m. Osiągnięcia zawodniczki: 
XI m-ce na 100 m Mistrzostwa Polski do 
lat 18 (2018, Chorzów), VI m-ce na 100 m 
Mistrzostwa Polski do lat 20 (2019, Raci-
bórz), III m-ce na 100 m Mistrzostwa Pol-
ski do lat 20 (2020 Radom), I m-ce na 100 
m i 200 m Mistrzostwa Polski do lat 23 (Suwałki), V m-ce na 60 m Halowe Mistrzostwa 
Polski Seniorów (2022, Toruń), III m-ce na 60 m Halowe Mistrzostwa Polski do lat 23 
– (2022, Toruń), w 2021 i 2022 r. - uczestniczka międzynarodowych mityngów ORLEN 
CUP, a w 2022 r. - Copernicus CUP, zaliczanego do cyklu światowej ligi World Athletic. 
Była reprezentantką Polski podczas Międzynarodowego Meczu POL-CZ (2020, Kar-
pacz) w sztafecie 4x100 m do lat 20; zajęła VI m-ce w sztafecie 4x100 m Mistrzostwa 
Europy (2021, Tallin). Rekordy życiowe: 100 m –11,47 sek. i 200 m –24.00 sek.

Przełajowe Grand Prix w Twardogórze 
543 zawodników rywalizowało  
6 marca na trasach crossowych wo-
kół placu zabaw przy ogródkach 
działkowych w Twardogórze pod-
czas II Biegu Przełajowego o Puchar 
Burmistrza Miasta i Gminy Twar-
dogóra – objętego patronatem Nad-
leśniczego Nadleśnictwa Oleśnica 
Śląska. Impreza miała status Grand 
Prix Dolnośląskiego Związku Lekkiej 
Atletyki w biegach przełajowych. Naj-
więcej uczestników stanęło na starcie 
w najmłodszych grupach przedszko-

laków i klas I–IV (ponad 300–u) oraz 
w biegu open (61). W kategoriach od 
U14 do U20 zainaugurowany został 
cykl GRAND PRIX Dolnośląskiego 
Związku Lekkiej Atletyki w biegach 
przełajowych, którego kolejne edycje 
odbędą się w: Olszynie Lubańskiej, 
Wrocławiu, Lubinie i Szklarskiej Po-
rębie. Zawodnicy od 12–go roku życia 
do juniorów rywalizowali na pętli ki-
lometrowej. Młodzicy pokonywali ją 
dwu–, a juniorzy – trzykrotnie. Trasa 
była bardzo wymagająca o dużej róż-

nicy wzniesień i tylko niewielki jej od-
cinek przebiegał po płaskim terenie. 
Najdłuższy dystans 8 km rozgrywany 
był w kategorii open na pętli 2 km, któ-
ra fragmentami biegła drogami przez 
ogródki działkowe. We wszystkich 
biegach Grand Prix oraz open prowa-
dzony był pomiar elektroniczny, który 
można było na bieżąco śledzić online 
lub na tablicy elektronicznej na miej-
scu. Spośród startujących w zawodach 
mieszkańców naszej gminy na najwyż-
szym miejscu podium (w swoich kate-

goriach biegowych) stanęli: Pola Ma-
ciejewska (2015 i mł.– 300m), Jasmina 
Rumniak (2013–14 – 300m), Jakub 
Grabowski (2013–14 – 300m), Mar-
tyna Dżugaj i Kajetan Matusiak (oboje 
2009–10 – 1000m). W biegu open tuż 
za podium, na czwartej pozycji uplaso-
wał się Krzysztof Górecki.
Najmłodsi uczestnicy, którzy ukończy-
li bieg na mecie otrzymywali pamiąt-
kowe medale. Dla wszystkich uczest-
ników po biegu czekał ciepły posiłek 
lub herbata z jabłkiem oraz ognisko.

Tereny przy ogródkach działkowych sprzyjają imprezom biegowym

Sportowcy przedstawili swoje sukcesy na ostatniej Sesji Rady Miejskiej

Bardzo się cieszę i jestem dumny, 
że mieszkańcy naszej gminy będą 
nas reprezentować na najwyższych 
szczeblach –  mówi burmistrz Paweł 
Czuliński.
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Amatorski Turniej Badmintona
27 lutego 2022 r. w sali sportowej 
GOSiR w Twardogórze odbył się 
Amatorski Turniej Badmintona. 
Wyniki w poszczególnych katego-
riach przedstawiają się następująco: 
Kategoria mężczyźni: 1. Sławomir 
Janas, 2. Alan Sopoliński, 3. Tomasz 
Sopoliński, 4. Szymon Wieczorek, 
5-8: Waldemar Mielczarek, Wiesław 
Dzięgielewski, Kamil Kowal, Kamil 
Sitek; Kategoria kobiety: 1. Hanna Ja-
nas, 2. Justyna Grzesiak, 3. Karolina 
Drapiewska, 4. Monika Szewczyk–
Gierszon

ECHO w czołówce
12 marca w obiektach Gminnego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Twar-
dogórze rozegrany został turniej w 
ramach rozgrywek "Kinder Joy of 
Moving" zespołów 2–osobowych w 
mini siatkówce dziewcząt. 
Zgłoszono ponad 60 zespołów. Łącz-
na liczba przekroczyła 150 zawodni-
czek z terenu województwa dolnoślą-

skiego. Podopieczne Jana Świerada z 
twardogórskiego MLKS "Echo" repre-
zentowały dwie drużyny w składzie:
• MLKS Echo I: Kecher Zuzanna, Pa-
can Nadzieja;
• MLKS Echo II: Lityńska Roksana, 
Świderska Nikola, Ogrotnik Ewelina.
Bardzo udany start zaliczył zespół 
nr I, który ostatecznie zajął 5 miejsce.

Zapraszamy na Orlik i siłownię 

Rozpoczęły się zajęcia na Orliku 
oraz w siłowni na kompleksie GOSiR 
przy ul. Sportowej 1 w Twardogórze. 
Dzięki staraniom Gminy Twardogó-
ra oraz Gminnego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Twardogórze, Instytut 
Sportu udzielił wsparcia na zatrud-
nienie animatorów w ramach progra-
mu Lokalny Animator Sportu. Boiska 
oraz siłownia czynne są od wtorku do 
niedzieli w godzinach: 15:30–20:00. 
W sprawie rezerwacji boiska należy 
kontaktować się pod numerem telefo-

nu: 697 849 803. Projekt współfinan-
sowany jest ze środków Ministerstwa 
Sportu i Turystyki oraz Gminy Twar-
dogóra.

Siłownia przy ul. Wrocławskiej 39 
w Twardogórze czynna jest codzien-
nie w godzinach 8:00 – 21:00. Karne-
ty i bilety wstępu można zakupić na 
miejscu w obu siłowniach, w dniach 
i godzinach otwarcia. Informacja tele-
foniczna: 697 849 803.

STRZELECTWO
ul. Wrocławska 39, Twardogóra
Klub strzelecki "WILK" 
- poniedziałki g.17:00-19:00
Klub strzelecki "FENIKS" 
- środy, g. 18:00-21:00

STEP AEROBIK
ul. Jagiełły 10, Twardogóra
poniedziałki i środy, 
g. 18:10-19:10, 19:10-20:10
zajęcia płatne, karnet miesięczny 

JOGA
ul. Wrocławska 39, Twardogóra
piątki, g. 18:00-19:30
zajęcia płatne

GIMNASTYKA KRĘGOSŁUPA
ul. Wrocławska 39, Twardogóra
wtorki i czwartki, g. 18:00-19:00

TWARDOGÓRSKI KLUB KARATE-
DO SHOTOKAN „IREZUMI”
ul. Wrocławska 39, Twardogóra

3 grupy wiekowe 7-11 lat, 12-16 oraz 
17+
poniedziałki: 
1 grupa - 16:00-17:00, 2 grupa - 17:00-
18:00, 3 grupa - 19:30-20:30 
środy: 
1 grupa - 16:00-17:00, 2 grupa - 17:00-
18:00, 3 grupa - 19:30-20:30
piątki: 
1 grupa - 16:00-17:00, 2 grupa - 17:00-
18:00, 3 grupa - 18:00-19:00
zajęcia płatne, informacja: 605 891 478

BADMINTON
ul. Wrocławska 39, Twardogóra
wtorki, g. 18:00-20:00

TENIS STOŁOWY
ul. Wrocławska 39, Twardogóra
poniedziałki, g. 18:00-20:00

ZAJĘCIA OGÓLNOROZWOJOWE 
DLA BIEGACZY
ul. Wrocławska 39, Twardogóra
czwartki, g. 19:00

TWARDOGÓRSKI GOSIR ZAPRASZA NA ZAJĘCIA

Teraz już wszyscy po jednej stronie siatki
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Sądrożyce są malowniczo położone 
na skraju płaskowyżu, przy drodze 
powiatowej Twardogóra – Oleśni-
ca. Pierwsze wzmianki historyczne 
pochodzą z końca XVIII wieku, ale 
na terenie wsi znalezione zostały 
znacznie starsze artefakty: neolitycz-
ny toporek kamienny, cmentarzysko  
z epoki brązu i naczynia z okresu kul-
tury łużyckiej. Nazwa miejscowości 
wywodzi się od nazwiska założyciela 
osady, którym był właściciel nabyte-
go w 1789 r. majątku w Chełstowie – 
hrabia Friedrich Ferdinand Gottlob 
von Sandretzky (Sandrecki, Sądrecki).  
W 1791 utworzył on kolonię nazwaną 
potem od swego nazwiska. Polskim 
odpowiednikiem niemieckiej nazwy 
Sandraschütz były Zandraszyce. Ba-
dacze rozważają też możliwość, że na-
zwa miejscowości może pochodzić od 
słowiańskiego imienia Sądrog.
Pierwsi osadnicy – głownie młockarze 
i zagrodnicy – otrzymali ok. 130 wol-
nych od podatków gruntów leśnych 
i założyli 6 gospodarstw. Cztery lata 
później założonych zostało kolejnych 
15, a do roku 1803 – przybyły jeszcze 
dwa. W XIX wieku wieś stała się wła-
snością rodu von Reichenbach – aż do 
roku 1945.
W 1905 roku na obszarze 131,8 ha 
mieszkało 130 osób w 22 budynkach 
mieszkalnych. W 1939 roku liczna 
ludności spadła do 126. Po II wojnie 
światowej do Niemiec wywieziono 
131 osób, na miejsce których przyby-
li polscy osadnicy, repatrianci z Kre-
sów Wschodnich. W grudniu 1945 r. 
mieszkało we wsi 93 osoby. W latach 
1945–1959 w Sądrożycach osiedliły 
się 43 polskie rodziny. Na koniec 2020 
roku wieś o powierzchni 432,96 ha 
zamieszkiwana jest przez 240 osób. 
Ciekawostką jest fakt, że w Sądro-
życach działała od 1834 roku szkoła 
ewangelicka, do której uczęszczały 
dzieci – również z Dąbrowy, Drogo-
szowic i kolonii Pawełki. Zaledwie 
jeden nauczyciel uczył w niej 104 
uczniów. Budynek, w którym mieści-
ła się tamta placówka, pełnił funkcję 
oświatową nawet po 1945 roku – jesz-
cze do 1978 roku.
Właśnie w Sądrożycach znajdują się 
studnie głębinowe z ujęciami wody 
pitnej dla komunalnej sieci wodocią-
gowej. Na terenie sołectwa znajduje 
się Wzgórze Bożenki z unikatową 

panoramą Twardogóry i terenów na 
północ od miasta. Za południowym 
krańcem wsi znajduje się też drugi 
punkt widokowy – Winne Wzgórze, 
z epicką panoramą w kierunku Ole-
śnicy, Wrocławia, Ślęży, a nawet (przy 
szczególnie sprzyjających warunkach 
atmosferycznych) pasma Sudetów Za-
chodnich.
Plac sołecki w Sądrożycach jest wy-
posażony w urządzenia sportowo–re-
kreacyjne, wiatę i boisko piłkarskie. 
Mimo braku własnej świetlicy (jest 
wiata) społeczność wiejska Sądrożyc 
aktywnie uczestniczyła w organizo-
wanych przez Sołtysa i Radę Sołecką 
imprezach i przedsięwzięciach, ta-
kich jak: cykl warsztatów kulinar-
nych dla mieszkańców sołectwa, czy-
ny społeczne poprawiające estetykę 
wsi i standard wyposażenia placu 
sołeckiego, wycieczka edukacyjna 
do gospodarstwa agroturystycznego 
„Wrzosowa Kraina” w Borówkach k/
Bolesławca, czy organizowany jesienią 
Dzień Ziemniaka. W organizowanym 
w 2017 r. w ramach Turnieju Chary-
tatywnego konkursie na najlepszy 
wypiek dzieło sądrożyckich gospo-
dyń zostało wyróżnione. W organizo-
wanych podczas dożynek gminnych 
konkursach na najpiękniejszy wieniec 
dożynkowy – sądrożyckie dzieło regu-
larnie zajmowało miejsce na podium. 
W roku 2019 drużyna Sądrożyc zaję-
ła III miejsce w Otwartych Mistrzo-
stwach Twardogóry w Piłce Siatko-
wej w kategorii sołectw. Niemal 3 lata 
działał założony w roku 2017 amator-
ski zespół folklorystyczny Dziewczy-
ny Haliny, który występował nie tylko 

na własnych imprezach sołeckich czy 
lokalnych ceremoniach weselnych, ale 
również na dożynkach gminnych.
Sporą popularnością cieszyły się rów-
nież tamtejsze tematyczne festyny 
rodzinne. Zwykle w przedostatnią 
sobotę sierpnia – dotychczas odbyły 
się: folklorystyczny, muzyka coun-
try, hawajski, irlandzki, kultura di-

sco lat 70, czy przyjazny dla owadów.  
W 2021 roku wniosek sądrożyckiej 
Grupy Inicjatywnej „Bądź człowie-
kiem dla owadów” uzyskała grant  
w ramach Programu Działaj Lokal-
nie i realizowała własny projekt pn. 
"Wśród zapachów i barw – strefa re-
laksu dla ludzi i azyl dla owadów, na 
placu sołeckim w Sądrożycach".

SĄDROŻYCEprzedstawiamy sołectwa

Sądrożycka grupa inicjatywna "Bądź 
Człowiekiem dla owadów" wygra-
ła obydwa konkursy, zorganizo-
wane w ramach projektu "Działaj 
lokalnie 2021" w Dolinie Baryczy. 
Pierwszy konkurs "Opowiedz..." do-
tyczył krótkiego filmiku, opowiada-
jącego o zrealizowanym przez siebie  
w 2021 r. projekcie , a drugi – na 
najciekawszą galerię zdjęciową, opo-
wiadającą o przebiegu realizacji tego 
projektu. Nagrodzone prace moż-
na obejrzeć pod adresem: youtube.
com/watch?v=Ki9zZvaQIDQ, oraz 
dzialaj.barycz.pl/projects/view/818. 
Szczegóły na stronie Organizatora: 
dzialaj.barycz.pl/ads/view/290.

Atrakcje i smakołyki dla dzieci są ważną częścią każdego festynu

"Czerwona Kalina" na festynie w stylu country

Zdobyli grant na stworzenie "azylu dla ludzi i owadów"
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EKOLOGICZNA STRONA GMINY 
Skorzystaj z dofinansowania na wymianę starego pieca 
i ocieplenie domu w ramach programu „Czyste Powietrze”
„CZYSTE POWIETRZE” to kom-
pleksowy program, którego celem 
jest poprawa jakości powietrza oraz 
zmniejszenie emisji gazów cieplar-
nianych poprzez wymianę źródeł 
ciepła i poprawę efektywności ener-
getycznej jednorodzinnych budyn-
ków mieszkalnych.
Narzędziem w osiągnięciu celu jest 
dofinansowanie przedsięwzięć re-
alizowanych przez beneficjentów 
uprawnionych do podstawowego, 
podwyższonego i najwyższego pozio-
mu dofinansowania. Program skiero-
wany jest do osób fizycznych, które są:
• właścicielami/współwłaścicielami 

budynku mieszkalnego jednoro-
dzinnego lub

• wydzielonego w takim budynku lo-
kalu mieszkalnego z wyodrębnioną 
księgą wieczystą.

Od 25.01.2022 r. Program obejmuje 
trzy grupy beneficjentów:
• uprawnionych do podstawowego 

poziomu dofinansowania – osoby, 
których roczny dochód nie przekra-
cza 100 000 zł (brany jest pod uwagę 
tylko dochód wnioskodawcy, a nie w 
przeliczeniu na członka gospodar-
stwa domowego),

• uprawnionych do podwyższonego 
poziomu dofinansowania – osoby, 
których przeciętny miesięczny do-
chód na osobę w gospodarstwie do-
mowym nie przekracza:

 - 1 564 zł (gosp. wieloosobowe) lub
 - 2 189 zł (gosp. jednoosobowe),
• uprawnionych do najwyższego po-

ziomu dofinansowania – osoby, któ-
rych przeciętny miesięczny dochód 
na osobę w gospodarstwie domo-
wym nie przekracza:

 - 900 zł (gosp. wieloosobowe) lub
 - 1 260 zł (gosp. jednoosobowe).
Infolinia Programu 
Czyste Powietrze:
• ogólnopolska, tel. 22 340 40 80
 pn-pt, w godz. 8:00 – 16:00;
• wojewódzka, tel. 607 700 370
 pn-pt, w godz. 9:00 – 14:00;
• gminna, tel. 573 237 896
 wt, w godz. 14:00 – 14:45
 pt, w godz. 8:30 – 15:30.

Obowiązek zgłoszenia pieca do Cen-
tralnej Ewidencji Emisyjności Bu-
dynków
Do dnia 30 czerwca 2022 r. należy 
zgłosić wszystkie posiadane źródła 
ciepła do Centralnej Ewidencji Emi-

syjności Budynków (CEEB). Obo-
wiązek złożenia deklaracji jest po-
wszechny, a więc obejmuje wszystkich 
właścicieli (lub zarządców) budynków 
mieszkalnych i niemieszkalnych. Jeśli 
nieruchomość ma więcej niż jednego 
właściciela, wystarczy, że deklarację 
o źródłach ciepła złoży jeden z nich. 
Dla osób, które uruchomiły źródło 
ciepła po dniu 01.07.2021r., termin na 
złożenie deklaracji wynosi 14 dni od 
momentu uruchomienia źródła cie-
pła. 
Źródła ciepła, które należy zgłosić:
• kocioł na paliwo stałe (węgiel, drew-

no, pellet lub inny rodzaj biomasy) 
z ręcznym lub automatycznym po-
dawaniem paliwa;

• kominek/koza/ogrzewacz powietrza 
na paliwo stałe (węgiel, drewno, pel-
let lub inny rodzaj biomasy);

• piec kaflowy na paliwo stałe (węgiel, 
drewno, pellet lub inny rodzaj bio-
masy);

• trzon kuchenny/piecokuchnia/
kuchnia węglowa

• kocioł gazowy/bojler gazowy/pod-
grzewacz gazowy przepływowy/ko-
minek gazowy;

• kocioł olejowy;

• pompa ciepła;
• ogrzewanie elektryczne/bojler elek-

tryczny;
• kolektory słoneczne do ciepłej wody 

użytkowej z funkcją wspomagania 
ogrzewania

• miejska cieć ciepłownicza/ciepło 
systemowe/lokalna sieć ciepłowni-
cza.

Deklarację można złożyć w następu-
jący sposób:
• przez internet, na stronie zone.gunb.

gov.pl (trzeba posiadać profil zaufa-
ny lub dowód osobisty z warstwą 
elektroniczną),

• składając deklarację osobiście 
w urzędzie Miasta i Gminy w Twar-
dogórze,

• wysyłając deklarację pocztą trady-
cyjną na adres Urzędu Miasta i Gmi-
ny w Twardogórze.

Wzór deklaracji jest dostępny na stro-
nie www.gunb.gov.pl/strona/central-
na–ewidencja–emisyjnosci–budyn-
kow. Druk deklaracji można również 
pobrać w Urzędzie Miasta i Gminy 
w Twardogórze pok. nr 3. Szczegó-
łowe informacje można uzyskać pod 
numerem telefonu: 71 399 22 39 
w UMiG w Twardogórze. 
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więcej  informacji na snob.runWARSZTATY DLA DZIECI ATRAKCJE
» EKO KOSMETYKI
» PSZCZELARSKIE

» LEŚNE
» BĘBNIARSKIE

i inne

» HYDROPOLIS
» EKO WYSTAWCY
» WYSTĘPY
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